
ROMÂNIA                                                                                                         
JUDEȚUL ARGEȘ           
UAT COMUNA LEREȘTI                                                                              
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI             
 

 HOTĂRÂRE 

privind modificarea HCL nr. 31/28.03.2019 prin care s-a   aprobat  Regulamentului de instituire și 
administrare a taxei speciale de salubrizare pentru U.A.T. Lerești, județul Argeș 
 
Consiliul Local al comunei Lerești, județul Argeș 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 185/15.01.2026, emis de primarul comunei Lerești; 
- Raportul de specialitate nr. 186/15.01.2026 al compartimentului Tehnic, Mediu, Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului  întocmit de Inspector Mediu Botezatu Alexandra; 
- Raportul de Inspecție nr. 363P din 10.11.2025 întocmit de Garda Națională de Mediu; 
În baza prevederilor art. 6, alin. (1) lit. j, k, n, o şi p, art.8 şi  art. 25, art. 26, alin.(1), şi alin (8), art. 

27  din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, actualizată; 

Având în vedere prevederile art. 8 alin.(3), lit. l, lit. k, art.9, alin (2) lit. d, art.10, alin.(5) , art. 42, 
alin.(1), lit. c, art.43, alin.(4) din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;   
În conformitate cu prevederile următoarelor acte normative:  

- art. 17 lit. h și lit. i,  din O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deșeurilor; cu modificările și 
completările ulterioare;  

- OUG nr. 74/2018 pentru pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de 
ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

- Legea nr. 273/2006 Art. 30 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 454 , lit. g din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 

In baza avizelor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Lerești, județul Argeș  
În temeiul  art. 129 alin.(2) lit. d),  alin.(7) lit. i și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG 57/2019 privind 
codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:  

 
HOTĂRĂȘTE 

Art. unic : privind modificarea HCL nr. 31/28.03.2019 prin care s-a   aprobat  Regulamentului de 
instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare pentru U.A.T. Lerești, județul Argeș, se 
modifică, după cum urmează:  
1. La articolul 1 , se modifică și  va avea următorul cuprins:  
„Art. 2 Începând cu data de 01.01.2026 la nivelul U.A.T. comuna Lerești se instituie următoarele 
taxe speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici: 

- Taxa de salubrizare – colectare individuală selectivă – 17 lei de persoană/lună; 
- Taxa de salubrizare – colectare individuală neselectivă – 35 lei de persoană/lună; 
- Taxă de salubrizare – colectare selectivă – 204lei/an ; 
- Taxă de salubrizare – colectare neselectivă – 420lei/an. 

     
                                                  Președinte de ședință, 

                                 Vulpoiu Ioana Claudian                              Avizat, 
                                                                                        Secretar general UAT, 

                                                                                                         Soceanu Ileana  
Nr. 6/29.01.2026 


